
COMUNE  DI  SANT’ANGELO  IN
PONTANO

PROVINCIA DI MACERATA
Tel. 0733.661602 – Fax 0733.661603 – E-mail:  info@comune.santangeloinpontano.mc.it

ORIGINALE

Registro Generale n. 51

ORDINANZA SINDACO

N. 51 DEL 04-11-2020

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente - sospensione mercato mensile.

IL SINDACO
Premesso che nella seconda domenica di ogni mese è istituito un mercato mensile;

Visto il DPCM del 3/11/2020 che all’art 1 comma ff )  prevede  <<… nelle giornate festive e
prefestive sono chiusi gli esercizi commerciali presenti all’interno dei centri commerciali e dei
mercati…..>>

Dato atto che il forte aumento di contagi da COVID 19 anche e soprattutto a livello locale non
accenna a diminuire;

Ritenuto di attivare , in sede locale, in coerenza con le disposizioni sopra richiamate, ed in aggiunta
alle misure di profilassi di carattere generale, misure sanitarie di prevenzione e contenimento
specificatamente riferite al commercio su suolo pubblico;

Valutato che il mercato mensile  che si svolge a Sant’Angelo in Pontano la seconda domenica di ogni
mese comporta solitamente un notevole afflusso di persone data anche e soprattutto la presenza di
diversi operatori commerciali

Ritenuto di conseguenza, in virtù della particolare concentrazione relativa sia ai luoghi che al tempo
di svolgimento della Mercato, necessario fare ricorso alla competenza attribuita al Sindaco dall’art.
50, commi 5 e 7, del D.Lgs. n. 267/2000, in tema di adozione di ordinanze contingibili ed urgenti al
fine di fronteggiare possibili emergenze sanitarie o di igiene pubblica ricadenti sul proprio territorio
comunale, prescrivendo:

l’annullamento del mercato mensile del mese di novembre;-

Viste:



la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per-

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, con la quale è stato prorogato al 15-

ottobre 2020 lo stato di emergenza introdotto con la delibera di cui al punto precedente;

Visto l’art. 4, comma 1, del D.L. 25 marzo 2020 n. 19 convertito in Legge 22 maggio 2020 n. 35;

Vista la legge regionale 27/2009 “Testo Unico in materia di commercio”;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

la sospensione del mercato mensile del mese di Novembre.1)

RENDE NOTO

1)L’inosservanza dell’ordine impartito costituisce violazione all'art. 650 del codice penale.

2)Salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto della presente Ordinanza è

punito ai sensi dell’art. 4 comma 1, del D.L. 25 marzo 2020 n. 19 convertito in Legge 22 maggio 2020

n. 35, con la sanzione amministrativa da € 400,00 a € 3.000,00; in caso di ripetizione, in un anno
dall’accertamento, della violazione della medesima disposizione, la sanzione amministrativa
pecuniaria è raddoppiata da € 800,00 a € 6.000,00. Trattandosi di attività di impresa, si applica altresì
la sanzione amministrativa accessoria della chiusura dell’esercizio o dell’attività da 5 a 30 giorni.

3)Contro tale provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni dalla data
di pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla
data di pubblicazione.

4)Il Comando di Polizia Locale e le altre Forze dell’Ordine sono incaricati di verificare l’esecuzione
del presente provvedimento.

DISPONE

di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Macerata-

la pubblicazione del presente atto ai sensi del dlgs 33/2013 all’albo pretorio on line-

IL SINDACO

Avv. Vanda BROGLIA

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.51 del 04-11-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 2



Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.51 del 04-11-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 04-11-2020    al 19-11-2020
Lì  04-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
CARDINALI MARISA

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.51 del 04-11-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 4


